
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

         
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 

Numero 360 
 

Data :  18/05/2009 
 

 
SETTORE: Politiche Educative, Culturali, Sportive e del Tempo Libero 
 
 
Servizio : Sport, Turismo e Tempo Libero   
 
 
 
I.D.n.3883530 del 18.05.2009 
 
 
 
OGGETTO : 
 
IMPEGNO DI SPESA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AL C.A.I. SOTTOSEZIONE STRADA 
STORTA, ALLA FEDERAZIONE ITALIANA BOCCE – COMITATO PROVINCIALE DI LECCO, 
ALL’ASSOCIAZIONE BERGAMASCA BANDE MUSICALI, ALLA SOCIETÀ ESCURSIONISTI LECCHESI, 
ALL’A.S.D. RUGBY LECCO VALSASSINA JUNIOR E A VESPACAFÈ PER L’ORGANIZZAZIONE E 
REALIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI SPORTIVE, RICREATIVE E DI TEMPO LIBERO. 
 



 2

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE  
 
- il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 

e per l’attribuzione di altri vantaggi economici, approvato con deliberazione C.C. n. 37 del 
10.4.2003, prevede la possibilità di attribuire vantaggi economici a favore di associazioni, 
istituzioni ed enti pubblici e privati per la realizzazione, nell’ambito del territorio comunale, di 
iniziative di carattere sociale, assistenziale, culturale, pedagogico, ricreativo e sportivo, di 
interesse generale e senza fini di lucro; 

 
- in data 22.01.2009 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo del 

Club Alpino Italiano sottosezione Strada Storta di Lecco per l’organizzazione e la realizzazione 
della seconda edizione del raduno escursionistico ai Piani d’Erna dedicato all’alpinista lecchese 
Pino Negri il 14 giugno; 

 
- in data 17.03.2009 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo della 

Federazione Italiana Bocce – comitato provinciale di Lecco per l’organizzazione e la 
realizzazione di iniziative bocciofile tra le quali il “Trofeo Medaglione d’oro”, gara regionale in 
programma il 13 dicembre e la serata di premiazioni e riconoscimenti alle società bocciofile e 
agli atleti della città il 4 ottobre; 

 
- in data 17.03.2009 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo 

dell’Associazione Bergamasca Bande Musicali per l’organizzazione e realizzazione di un 
concerto a Lecco in piazza Garibaldi il giorno 5 settembre (con opzione il 6 settembre in caso di 
pioggia), nell’ambito della Rassegna Provinciale Concerti Bandistici 2009;  

 
- in data 18.03.2009 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo della 

Società Escursionisti Lecchesi per l’organizzazione e la realizzazione della 44^ edizione 
“Assalto al Resegone” in programma il 5 luglio; 

 
- in data 08.04.2009 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo 

dell’A.S.D. Rugby Lecco Valsassina Junior per l’organizzazione e la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “Percorso di avviamento multisportivo” in programma dal 7 ottobre 
2009 al 28 aprile 2010; 

 
- in data 06.04.2009 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo di 

Vespacafè di Sorgente Maria Lucia per l’organizzazione e la realizzazione del concerto dal vivo 
“Omaggio ai Queen” nell’ambito della terza edizione “Vola al Vespa” in programma il 5 luglio 
2009; 

 
VERIFICATI i requisiti oggettivi delle richieste e soggettivi dei richiedenti e dato atto che le 
richieste rispondono ai criteri di priorità previsti dall’art.5 del sopraccitato Regolamento; 
 
VISTA la Direttiva di Giunta n. ID 3859504 del 11.05.2009, con la quale sono stati indicati i criteri 
da applicare al fine della determinazione dell’importo dei contributi da assegnare alle Associazioni 
in oggetto per l’organizzazione delle iniziative sopra specificate; 
 
RITENUTO, di conseguenza, di concedere, alle suddette Associazioni i seguenti contributi e 
benefici economici:  



 3

 
Associazione o ente 

 

 
Contributo da assegnare 

 
Altri benefici concessi 

Club Alpino Italiano sottosezione Strada 
Storta Via Rovereto 2 - 23900 Lecco 
C.F. 83004140139 P.I. 00763100138 

� 500,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 

Federazione Italiana Bocce comitato 
provinciale di Lecco  
Via Roma 112 – 23855 Pescate (LC) 
C.F. e P.I. 92017360139 

� 1.200,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 

Associazione Bergamasca Bande Musicali 
Via Pizzo Recastello 4/g – 24125 Bergamo 
C.F. 95022870166 

� 1.000,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Utilizzo palco, sedie ed energia 
elettrica 

Società Escursionisti Lecchesi 
Via Roma 51 – 23900 Lecco 
C.F. 83004360133  P.I. 02643310135 

� 600,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 

A.S.D. Rugby Lecco Valsassina Junior 
Via dei Riccioli 4 – 23900 Lecco 
C.F. 92041130136  P.I. 02654120134 

� 2.000,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 

Vespacafè di Sorgente Maria Lucia 
C.so Matteotti 109 – 23900 Lecco 
C.F. SRG MLC 64C46 E507S 
P.I. 02629940137 

� 1.000,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 

 
DATO ATTO che tutti gli oneri organizzativi e gestionali sono a carico delle Associazioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 in data 30 marzo 2009 “Approvazione 
bel bilancio di previsione 2009 e relativi allegati”; 
 
VISTI gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegni di spesa” del 
T.U.E.L.. del 18.8.2000 n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO l’art. 39 “Le determinazioni dirigenziali” del Regolamento Comunale sull’ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n.39 del 03.05.2007 e successive 
modificazioni; 

 
VISTO l’art. 28 “Competenze dei direttori di servizio/posizione organizzativa e delle strutture 
equiparate” del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione G.C. n.39 del 03.05.2007 e successive modificazioni;; 

 
VISTI gli artt. 94 “Impegno di spesa” e 97 “Atto di impegno” del vigente Regolamento comunale di 
Contabilità; 
 
VISTA la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di direttore di servizio/posizione  
organizzativa n. ID 3609861  del 30.01.2009; 
 
 
 
 
 
 
 



 4

DETERMINA 
 

1. di accogliere le richieste di contributo delle Associazioni riportate in premessa; 
 
2. di impegnare la spesa complessiva di � 6.300,00.- all’intervento 1.06.03.05 - capitolo  4351 

"Contributi per attività e manifestazioni sportive” del Bilancio 2009 che presenta la necessaria 
disponibilità e ripartirla nel seguente modo: 

 
 

Associazione o ente 
 

 
Contributo da assegnare 

 
Altri benefici concessi 

Club Alpino Italiano sottosezione Strada 
Storta Via Rovereto 2 - 23900 Lecco 
C.F. 83004140139 P.I. 00763100138 

� 500,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 

Federazione Italiana Bocce comitato 
provinciale di Lecco  
Via Roma 112 – 23855 Pescate (LC) 
C.F. e P.I. 92017360139 

� 1.200,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 

Associazione Bergamasca Bande Musicali 
Via Pizzo Recastello 4/g – 24125 Bergamo 
C.F. 95022870166 

� 1.000,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Utilizzo palco, sedie ed energia 
elettrica 

Società Escursionisti Lecchesi 
Via Roma 51 – 23900 Lecco 
C.F. 83004360133  P.I. 02643310135 

� 600,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 

A.S.D. Rugby Lecco Valsassina Junior 
Via dei Riccioli 4 – 23900 Lecco 
C.F. 92041130136  P.I. 02654120134 

� 2.000,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 

Vespacafè di Sorgente Maria Lucia 
C.so Matteotti 109 – 23900 Lecco 
C.F. SRG MLC 64C46 E507S 
P.I. 02629940137 

� 1.000,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 

 
3 di dare atto che i contributi saranno liquidati, previo riscontro della regolarità della 

documentazione presentata, entro 30 giorni dalla data dell’ordinanza di liquidazione .-  
 

 
                                                                                     IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

                                                                                                  f.to Angelo Malighetti 
 
 


